
HOTĂRÂREA nr.1-74/2026 
cu privire la Raportul Inspecției procurorilor aferent cererii privind 

apărarea reputației profesionale a procurorului Alexandru Gaina 
  

05 martie 2026                                                               municipiul Chișinău 
 
Examinând în ședință închisă raportul Inspecției procurorilor aferent cererii 

privind apărarea reputației profesionale a procurorului Alexandru Gaina, audiind 
informația prezentată de doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor 
-   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află raportul Inspecției 

procurorilor aferent cererii privind apărarea reputației profesionale a procurorului 
Alexandru Gaina. 

În acest context, se constată că, la data de 12 ianuarie 2026, în temeiul art.75 
alin.(1) lit.a) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, procurorul Alexandru 
Gaina, procuror în cadrul Procuraturii Anticorupție, a adresat Consiliului Superior al 
Procurorilor o cerere prin care a solicitat asigurarea ocrotirii onoarei, demnității și 
reputației sale profesionale, invocând apariția în spațiul public a unor informații false, 
denigratoare și intimidante la adresa sa. 

În urma examinării cererii, prin Hotărârea CSP nr.1-33/2026 din 21 ianuarie 
2026, Consiliul Superior al Procurorilor a decis sesizarea Inspecției procurorilor 
pentru inițierea verificărilor privind reputația profesională a procurorului Alexandru 
Gaina. Hotărârea motivată a Consiliului, împreună cu materialele relevante, a fost 
înregistrată la secretariatul Inspecției procurorilor la 28 ianuarie 2026 (nr. X/26). 

 
[…] 
 
În concluzie, raportând constatările Inspecției procurorilor la obligațiile 

Consiliului de garantare a independenței și protecției reputației procurorilor, Consiliul 
consideră oportun a lua act de raportul prezentat și a dispune măsurile necesare pentru 
condamnarea publică a atacurilor denigratoare, precum și pentru orientarea 
procurorului vizat către căile legale efective de apărare a drepturilor sale. 

În acest context, Consiliul apreciază oportună și necesară publicarea pe pagina 
web oficială a instituției a unui comunicat prin care să fie condamnat caracterul 
defăimător și intimidant al atacurilor îndreptate împotriva procurorului Alexandru 
Gaina, precum și orice manifestări similare de natură să afecteze reputația profesională 
a procurorilor sau prestigiul instituției Procuraturii. O asemenea intervenție 
instituțională urmărește nu doar restabilirea unui echilibru informațional în spațiul 
public, ci și reafirmarea importanței respectării unui climat de dialog responsabil și 
civilizat în dezbaterea publică privind activitatea sistemului de justiție. Totodată, 
Consiliul îndeamnă actorii implicați în spațiul public – reprezentanți ai profesiilor 
juridice, mass-media și societății civile – să își exercite dreptul la libertatea de 
exprimare cu bună-credință și responsabilitate, cu respectarea demnității persoanelor 
vizate și a rolului constituțional al instituțiilor statului în administrarea justiției. 

1 



La fel, Consiliul notează că toate acțiunile întreprinse în cadrul prezentei 
proceduri s-au desfășurat cu respectarea normelor legale incidente și a cadrului 
procedural aplicabil. 

În contextul celor expuse supra, urmare a exprimării votului de către membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 8 voturi ,,pro” și 0 voturi 
,,contra”, în conformitate cu prevederile art.70 alin.(1) lit. n), art.77, 79 și art.891 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A lua act și a accepta constatările cuprinse în raportul Inspecției procurorilor 

aferent cererii privind apărarea reputației profesionale a procurorului Alexandru 
Gaina. 

2. A constata că informațiile din înregistrările video ale cetățeanului Pavel 
Grigorciuc, publicate pe mai multe platforme online (YouTube, Facebook, TikTok și 
Telegram), prin conținutul și modul lor de prezentare, sunt de natură să aducă atingere 
onoarei, demnității și reputației profesionale a procurorului Alexandru Gaina, precum 
și prestigiului funcției de procuror. 

3. A recomanda procurorului Alexandru Gaina inițierea demersurilor legale 
necesare pentru valorificarea remediilor legale, inclusiv prin sesizarea Inspectoratul 
General al Poliției și/sau prin înaintarea unei acțiuni în instanța de judecată privind 
apărarea onoarei, demnității și reputației profesionale. 

4. A dispune publicarea pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor a unui comunicat instituțional prin care se condamnă atacurile 
defăimătoare și intimidante îndreptate împotriva procurorului Alexandru Gaina, 
precum și orice manifestări similare de natură să afecteze reputația profesională a 
procurorilor sau prestigiul instituției Procuraturii.  

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președintele interimar al  
Consiliului Superior al Procurorilor                     semnat                Eduard PANEA 

2 


